Indicação nº 3662, de 2017

Indica ao Sr Governador a determinação à EMTU

que garanta regularidade e ampliação dos horários das linhas de

ônibus entre os bairros de Itapecerica da Serra e o terminal Santo

Amaro, na Capital (linhas 237 e 561), operadas pela Viação

Miracatiba.

Autoria: Deputado Carlos Giannazi

RGL Nº  7773/2017

INDICAÇÃO Nº 3662, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, a tomada das

providências necessárias para determinar à EMTU que garanta regularidade

nos horários e ampliação dos horários das linhas de ônibus entre os bairros de

Itapecerica da Serra e o terminal Santo Amaro, na Capital (linhas 237 e 561),

operadas pela Viação Miracatiba.

JUSTIFICATIVA

Buscam os moradores de diversos bairros de Itapecerica

da Serra melhoria nas condições de transporte público, no deslocamento para

a Capital.

De acordo com denúncias que nos foram encaminhadas,

a Viação Miracatiba não tem cumprido com a regularidade na linha 237, que

não se coaduna com os horários disponibilizados pelos aplicativos da EMTU.

Além disso, a linha 561 está com o trajeto limitado a apenas um horário para

cada sentido, apesar da demanda de usuários.

Sala das Sessões, em 31/10/2017

a) Carlos Giannazi